## 7. PRILOG 1: PRIJEPIS ELEGIJA

### 1. Iosephi Marinovichii e Societate Iesu Ad amicum elegia

Grajus homo quidquid delira mente nefasti

Secretis scelerum protulit ex adytis,

Quidquid et ille, decus Vatum, Lucretius acer

In superos probri turpiter evolut

Torrenti eloquio narras, doctissime amice,

5

Errantum et penitis influis auriculis,

Nubem errori adimis dum plurima caligantem

Expendens acri singula judicio.

O factum bene! Rem o celebrandam carmine, cuius

Delius ipse suis temperet articulis

10

Vimque sonumque, animos invadere possit ut imos,

Seminaque incretae abradere nequitiae

Tempore in hoc duro, virtutum cum genus omne

Desipit, et culpae libera facta via est.

Cumque foro aspicimus medio mentita pudendis

15

Ora modis sannas quaslibet ingerere,

Et maledicta probis, cum bacchanalia vivant

Vel Curii omnigenis sordibus impliciti!

Numina tu clamas nostros curare labores,

Et posse humano flectier obsequio,

20

Corporeamque doces non esse animi naturam,

Extremo ut pereat corporis interitu;

Immortali aevo humanam sed vivere mentem,

Nec lethi miseras posse subire vices.

Continuo cujusque cadit violentia, sanos 25

Mens redit ad sensus acta furore malo,

Et propulsa foras: jam desipientia cessat,

Et morbi cessat causa, timor penitis

Sensibus insinuat, superosque timere fatentur

Mortales, animum fulminis ira quatit 30

Partibus ex altis supra caput ingeminantis,

Invaditque repens pectora relligio,

Atque voluptatem spernunt jam jamque potiti,

Injiciuntque suis froena cupidinibus.

Ut lupus ad caulas pleno insidiatus ovili, 35

Si quando medio de grege surripuit

Quaesitum matri multis balatibus haedum,

Pastorum cursu territus et jaculis

Projicit ore ferox praedam, caudamque remulcens

Antrorum latebras et nemora alta petit: 40

Atque haedus patuli monstrat vestigia rictus,

Semianimem lacrymans colligit Upilio.

**2. In obitu clarissimi viri Triphonis Wrachien nobilis Catharensis et serenissimae Venetorum Reipublicae iurisconsulti Josephi Marinovichii elegia**

Funere si mersos pietas, lacrymaeque nepotum,

Et nostri affectant morte obita gemitus,

Praecipe, Melpomene, lugubria carmina et omni

Assueta in modulis abstine ab illecebra:

nam tibi deflendus miserandi est casus amici,

5

Interitique, et desiderio capitis

Tam cari, ingeminandi iterum, atque iterum singultus,

Atque rigandae ubertim imbre fluente genae.

Quippe quis indomito potis est tam ferreus esse

Pectore, quisve fero tam ferus ingenio,

10

Qui non indoleat, luctuque nec urgeat omni

Crudeli extinctum funere Wrachiadem?

Wrachiadem omnibus excultum studiis, et amicum

Et Grajis Musis omnibus, et Latiis;

Cujus hyperboreos vulgata jam ad usque Triones

15

Fama ingens doctos pervolitat cuneos,

Misceturque viris, seseque ad sydera tollit,

Et major torva crescit ab invidia.

Illum Dalmaticis avulsum sedibus, urbe	
Ab Cathari antiqua vivida vis animi	20
Transtulit Italianam, primo pubesceret aevo	
Dum puer, ut cretus nobilibus proavis	
Nobilior fieret, Patavi cupidumque Lycei	
Artibus omnigenis Porticus excoluit.	
Nec tamen ad patrios, Veneti, remeare penates	25
Sivistis iuvenem: publica Res sed enim	
Mollibus imperiis, magnaeque cupidine laudis	
Inlectum vestris adfore consiliis	
Perpulit, addixitque: illo nam doctior alter	
Interpres Legum, Iuris et arte catus	30
Defuerat vobis; nec quisquam suavior illo	
Moribus, aut antiqua indole candidior.	
Ergo nec indignum tanto reputasti honore,	
Natus in algenti quod foret Illyria;	
Nec fuit opprobrio secreta in vestra vocare,	35
Quem non lacte suo paverat Albione;	
Neve rudimentis exauctum, perque politum	
Gallica terra suo protulerat gremio.	

Sat placuit prisci vestigia moris in illo  
Cernere, et alte animo semina iustitiae 40

Fixa, incorruptamque fidem, sanctumque pudorem,  
Ingentes et opes divitis ingenii:  
Quae bona, virtutesque omnes non contulit ille  
Dumtaxat, tanto ut suppeteret decori;  
Prodigus ast etiam egessit, fuditque libenter, 45  
Magno oneri incumbens ultimam ad usque diem.  
Propterea nec aprici unquam solatia ruris,  
Publica nec poterat sollicitare quies,  
Assidua ut curarum ab mole remitteret hilum,  
Infracto studiis prospiceretque animo: 50  
Abditus angusto conclavi sed miser usque  
Haerebat doctis rite voluminibus,  
Nempe ut consultus de qua re cunque petenti  
Praesto esset, dubiis et sacra jura daret,  
Ancipitesque vias aperiret, sicubi legum 55  
Ambages Venetis Patribus officerent,  
Scitisque obstarent sapientibus; omnia pendens,  
Et recti explorans strenuus ad trutinam.

Vos testor plenis congesta cubilia libris,	
Quos sibi conrasos undique colligere	60
Usque adeo cupide cupiebat, ut aurea nummum	
Plurima pro levibus millia postulerit	
Glomeribus chartarum: nec tamen igneus ardor	
Quaerendi libros deminui potuit,	
Quamvis exhausta resonaret rarus in arca	65
Iam nummus, gemerentque omnia codicibus	
Scrinia stipatis forulis, pluteique labarent,	
Et jam tota domus Bibliotheca foret.	
O quoties inter quaesita volumina solum	
Vidi egomet captum sensibus, atque anima!	70
Scilicet immotus cum obtutu haereret in uno,	
Et se doctrinis comeret omnimodis,	
Secretumque Larem endogredi, et salvere legentem	
Mi dubio anxietas, relligioque fuit.	
Ille sed admonitus retinebat abire parantem	75
(Quippe sacer fuerat cultor amicitiae,	
Officiique tenax) ridensque, manuque prehensum	
Secum una in penitis sedibus excipere	

Comiter ardebat, tum plenus notitiarum

Omnium, abundantes mi regerebat aquas:

80

Et modo narrabat, fuerit quae iuris origo,

Quae partes, quae mysteria, quaeque vices;

Orabatque frequens, ne tristia jurgia amarem,

Invidiaque fori crescere discuperem:

Inde recensebat legum, iurisque peritos,

85

Quorum opera in magno nempe vigent pretio;

Grotium et eximium omnium, et omnibus anteferendum

Ajebat (magnum, pol, proprieque virum,

Ni de relligione aliquid garret ineptum,

Et mala nequitiae semina suggereret).

90

Quid memorem quos tum oratores, atque poetas,

Quosve viros auctos omnigena a Sophia

Innumero numero censeret, singula quorum

Scripta suis apte condiderat forulis;

Astronomosque simul contexeret, ac geometras,

95

Et quorum magnum est nomen in historia:

Quos inter multos insigni laude ferebat,

Nimirum Illyrico sanguine progenitos,

Meque hortabatur, patriae decus addere vellem

Ipse aliquod; cum mi prona, patensque via

100

Esset ab ingenio, possemque, ut nempe videbar

Olli, ferri auras ales ad aethereas:

Nam Romae coluisse datum a primoribus annis

Litterulas, rerum multigena et studia.

Haec senior lacrymis saepe inculcabat obortis,

105

Ut residem, ac trepidum ad grandia proveheret.

Ast ego pendebam tacitus dicentis ab ore,

Conabarque suo dives ab eloquio

Confieri, et titulos librorum, et nomina sollers

Servabam, mihi quae ille egregie, ac lepide

110

Pangebat censor: tum qualis flosculus, aura

Quem Zephyri, et trepidae pes fugientis aquae

Vitali succo culti in conclavibus horti

Educat, et clausis solvit ab utriculis,

Paullatim assurgens pubenti e cespite tollit

115

Uberior semper, vividiorque caput:

Talis ab alloquio, et sermonibus illius ultro

Ipse novas vires, et nova concipere

Sensa animi noram; et poteram, quia posse videbar,

Iam magis, atque magis ditior, ac potior

120

Qua mi cunque facem anteferens bonus ille praeibat,

Ausus pone sequi jam minus imparibus.

Surpuit una dies tamen, et mors invida nobis

Haec bona liventes dispulit in nebulas,

Insignemque virum meritis magnis, et eumdem

125

Omnium amicorum hercle optimum, et eximum

Abstulit heu! Nimium cita; nonagesima quanvis

Longaevo fuerit crescere visa seges.

Attamen haud omnis moritur, vivitque superstes

Doctorum memores inter ephemeridas,

130

Aeternamque sui speciem, et post fata, reliquit,

In tot congestis nempe voluminibus,

Scriniaque offuso, inculcato et codice cuique

Testantur, quantum pondus, et instar erat

Omnium in ipso virtutum, intuita utque benigne est

135

Hunc Pallas: nullum forsitan ut aequum alium.

Ergo, dum laeto spatiabere victor Olympo,

(Nam te consortem participemque Deum

Et tua relligio, et pietas tua maxima suadet)

Aspice quas tristes mittimus inferias;

140

Et me, quem ut civem, quem ut amicum pectore toto

Dileksi, tota suaviter atque anima,

Audi hoc tantum: alienos ne vertatur in usus

Charior illa oculis Bibliotheca tuis,

Illa, dedit quae ingens tibi nomen, cuius et hercle

145

Absque aliquo pretio pagina nulla fuat:

Sed quam tot curis structam, tot millibus emptam

Servasti semper sospitem, et incolumem,

Sospitem, et incolumem serves precor usque, sciatque

Posteritas, quantum Dalmata et ingenio,

150

Et cultis studiis utcumque nitescere possit,

Cum semel ingenuis artibus institerit.

### **3. Iosepho Marinovichio Raphael Pastore Sacerdos Elegia**

Mutua quod merito, vatum cultissime, poscunt

Nos inter veteris foedera amicitiae,

Firmani dudum quae grato in lumine caeli

Sancita, ex illo sartaque tectaque sunt

Nescia discidii prorsum, vitalia donec

5

Stamina Parcarum nerit utrique colus;

En tibi persolvo; cytharam, Iosephe, loquacem

Fors olim, at foedo hic turpiter horridulam

Quod superobduxit sublimis aranea velo,

Indociles reddens rursus ad articulos:

10

Avius a Pimpla quamvis et Apolline laevo

Pieriis jam non accola verticibus

Qua Latiae imperitant Musae, in primisque reposta

Ipse choros Vatum in parte Catullus agit.

At tu pallenti frontem redimita cupressu

15

Uda genas, multa et lumina lacrymula,

Lugubri, quae sola tua est, Elegeia, Musa,

Adcine mi tristi in funere Urachiadae <sup>23</sup>

---

<sup>23</sup> Triphon Wrachien patritius Catarensis vir praestantissimus et serenissimae Venetae Reipublicae a sanctioribus consiliis, cuius obitum defleverat pereleganti elegiaco carmine Marinovichius

Inlyti Urachiadae, quo jure superbiat una,	
Et sese cunctis Dalmata terra Viro	20
Gentibus anteferat: cui vitae lumen ademptum	
Infando Sophie mersa dolore gemens,	
Et Themis in luctu consors, atque optima rerum	
Cum Sophie mittit Relligio inferias.	
Ipsa etiam imperio longaevo et legibus aequis	25
Praefulgens Adriae moesta parentat Hera.	
Moeret Hera, egregioque seni fata invida culpans	
Nestoreos queritur non tribuisse dies.	
Olli bis bina ferme trieteride praesto	
Nam fuit is magnis navus in officiis;	30
Semper ad indigena, atque ad municipalia scita,	
Consultum legum, juris et omnigeni,	
Ex adyto veluti mentis, vel Apolline digna	
Delphorum, sollers subdere consilia,	
Pervigilansque animo quovis molimine semper	35
Communi, ut poterat, consuluisse rei;	
Quin et privatae; quosvis regere atque fovere	
Impiger expertes artis et ingenii,	

Atque manu duci cupidos per inhospita; nulli	
Ianua quippe suae non reserata domus:	40
Hic ubi turmatim gens inde hinc conveniebant.	
Par ut fana Deae non ad Acidaliae	
Turba foret, nec ad Ammonis delubra, redundans	
Sic illi tota Pallade pectus erat,	
Qua se avide excoluisse suae per tempora longa	45
Vitai teneris novit ab unguiculis.	
Quare omnem pene librorum, limine ab ipso,	
Implebant illi millia multa domum	
Undique collecta enixe, magnoque coempta;	
In queis cura omni seposita ac studio	50
Totus erat, cupide relegens noctesque diesque;	
Quo mentem cunctis artibus ingenuis	
Imbueret, seque omnimoda instrueret doctrina.	
Et mentem certe his imbuit usque adeo,	
Hunc Proceres, Doctique, ut Civis, et Advena haberet	55
In pretio hunc ipsum deliciisque Boni,	
Integrique probique, quibus praecordia finxit	
Iapetionides e meliore luto;	

Quippe bonus frugique idem, cui candida pectus  
Fulcibat prisca cum fide simplicitas. 60

Tum lerido recreare animos sermone, diserto  
Gnarus et urbano comiter alloquio.

O factum male! o saevi manus improba Ditis  
Omnivori, nobis optima quae hinc adimis!

O quae adimis nobis, tecum et rapis heu! bona in illo, 65  
Flenda diu, at nunquam restituenda, bona!

Quae ipse in communi regerem lugubria luctu,  
Dum fati atque orci conqueror invidiam,

Acrius hei misero gliscit mi in pectore cura.

Vis hederae veluti forte corymbiferae 70  
Rupe sub alpina praegrandi corpore querum

A pede concendens ut simul arripuit  
Sensim progreditur, totamque amplectier instat,

Brachiaque et ramos innumerabilibus  
Flexibus obtendens, hac illac permeat omnem,

Et prensam valido mordicus ungue tenet: 75  
Sic et vivescens laniat mihi viscera, qui me  
Pervadit tactum pectora ad ima, dolor.

Eliciat prius ut mi aliquis, <sup>24</sup> queis commodo in oti	
Ipse mea liniam serica texta manu,	80
Induit, ostentans se, quos formosa colores	
Una illa et quovis sydere fulgidior,	
Roscida cum caelo Thaumantias explicat arcum	
Ad solem, inspergit si levis imber humum:	
Quam male confectos tristi senio atque veterno	85
Mi valeat sensus exsoluisse gravi.	
Ergo ne in tenuem vernante aetate favillam <sup>25</sup>	
Ante diem, vanos exit et in cineres	
Ille mihi antistans e multis unus amicis,	
Qui cum versari dulcibus alloquiis,	90
Qui cum jucundos consueram condere soles,	
Ut non ulla mihi gratior hora foret!	
Tene ego, te Lachesis demessum soeviter ungui,	
Aeonide, effusis debuerim lacrymis	

<sup>24</sup> Oblectatur per otium Vates eo picturae genere, quod vulgo miniatura in serico, vel membrana.

<sup>25</sup> Ioannes Franciscus Altanesi exjesuita Romanus inter Arcades Aeonides Termopilanus, cuius laudes vel longissimum poema vix capiet. Obiit Venetiis XV. Kal. Dec. 1783. aet. sua an. XXXIV.

Luxisse, et votis Divum quemcunque adiisse	95
Nequicquam, ut mi te redderet incolumem,	
Cum Panaces nullum, Botane tibi nulla saluti	
Esse, tuo possent pharmaca nulla malo?	
Atqui te ipse potens medica tum Phoebus in arte	
Ex ipsis Lethi faucibus eripere	100
Debuerat, cuius semper tua maxima cura	
Impense lauros excoluisse fuit.	
Cujus et afflatu superas te praepes in oras	
Tollebas, quovis aura secunda tuas	
Ducebat celeres pennas, facilemque volatum;	105
Quemcunque ut caneres praepropere ad numerum	
Et qua de re cunque, Virum plaudente corona,	
Te tibi cum furor ille entheus abriperet	
Pollentem Sophia penite, cunctaque Mathesi,	
Utraque et doctum tam probe in historia.	110
Sed nec et inferior scribendi copia dives	
Illa tibi, exculto quae venit a calamo:	
Eloquique lepos, et fandi gratia, et ardor	
Vividus, atque animi candor et ingenii	

Hunc quantum heu pater absumptum Tyberine dolebis,

115

Flava tuis miscens flumina cum lacrymis!

Romulei quantum colles, et saxa Lycae!

Et prata, et fontes, Parrhasia et nemora!

Heu quantum hunc tu pre cunctis, dum fata sinebant

Fortunae columen praesidiumque suae<sup>26</sup>

120

Maxime Ranuti splendore insignis avito,

Et spes et gentis gloria Felsineae!

Quem mirata diu aligeri Regina Leonis

Lusiadas nuper misit ad occiduos,

Muneribus magnis fungentem, et laudis honore,

125

Virtutisque pari conspicuum merito:

Quem tamen ad nos mox reducem atque in murice sacro

Visere fulgentem publica vota petunt.

Arcades o vos interea, olim si bene lecta

Suavidico e vestro pars fuit ille choro,

130

Ista si viguit, vestraque adolevit in umbra,

Vobiscum hasce auras duxit et aetherias;

---

<sup>26</sup> Fuit is a secretis, idemque carissimus antistiti eximio e Bononiae primoribus Vincentio Ranutio dum Pontificii legati munus peregregie obiret apud Serenissimam Venetam Rempublicam.

Sit vestrum amisso inferias celebrare sodali

Pastores, carum et tollere ad astra caput

Omnibus officiis, pietas queis dia sacrare

135

Est potis extinctos, sanctaque amicitia.

Nil desiderium ad tanti nae munera amici

Ista quidem: a laetis attamen Elysiis

Viderit has ille et curas persentiet omnes,

In nos si sensus manibus ullus inest.

140

Gestiet et certe, fato quod functus acerbo,

Sospes at in nostro pectore vivat adhuc:

Quin et collatis studiis, vestroque favore

Millenas pergit vivere olympiadas.

Ergo agite, et postquam solemnia rite suprema

145

Cum lacrymis muto redditia sint cineri,

Manibus et postquam sacris umbrisque litatum:

Quodcumque e vobis eminent egregius

Romanae o decus Arcadiae, lectissima pubes,

Phoebi deliciae et Pieridum et Charitum,

150

Nectaris Pegaseo perfusum pectus et ora

Multigenum fervens pangere certet epos.

Vestra unquam ut studia erepti vel fama sodalis

Oblita lethaeo gurgite ne pereant,

Sed vivant vigeantque una, dum Delphica Daphne

155

Frondescat sacra luxurietque coma.

Quod superest, properate alacres, quo nil et amici

Ad decus, et vestrum desit ad officium,

Insignem niveo tumulum extruere ex alabastro,

Aureae ubi e summa in fronte notae emineant:

160

Castalidum hic recubat Cycnus: ne rumpe soporem.

I levis, et tacita lilia sparge manu.